
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1202 • terça-feira, 19 de dezembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

P O R T A R I A N.º 523/2023

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, 
de 11 de maio de 2023, e considerando o constante no Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 25.477/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Demitir, a servidora E. A. M. P., Matrícula nº. 15.518, 
nomeada em 13 de abril de 2012, no cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, com fundamento no artigo 194, II, 
da Lei Complementar nº 25/2007 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Caraguatatuba, nos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 07 de dezembro de 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal da Administração

SECRETARIA DE SAÚDE

RESOLUÇÃO nº 03, de 18 de dezembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 
141, de 13 de novembro de 2012.

CONSIDERANDO as exigências legais contidas nos incisos 
II, III e IV, do artigo 1º, do Decreto nº 141/2012;

CONSIDERANDO as exigências legais contidas no art. 3º, 
inciso VI da Lei Municipal nº. 2559/2021.

CONSIDERANDO a análise, pela Comissão Especial de 
Avaliação, nomeada pelo Decreto nº 1488, de 26 de julho de 
2021, dos documentos apresentados pelo Instituto Jurídico 
para Efetivação da Cidadania e Saúde – Avante Social, 
interessada em obter qualificação de Organização Social em 
Saúde no Município de Caraguatatuba.

RESOLVE:

Artigo 1º DEFERE a qualificação da Organização Social 
Instituto Juridico para Efetivação da Cidadania e Saúde – 
Avante Social, com sede à Rua José Hemeterio de Andrade, 
950 – Andar 5º e 6º,  Buritis, Belo Horizonte/MG como 
Organização Social no Município de Caraguatatuba.
Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de 18 de 

dezembro de 2023.

Caraguatatuba, 18 de dezembro de 2023.

Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
Secretário Municipal de Saúde

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 27/2023 – PI 41444/23 – PC 1113/23 – 
Edital 160/23 
Objeto: Registro de preços de itens de higiene. Adjudicadas: 
ACF2 Servicos e Comercio Ltda – CNPJ nº 06.294.648/0001-
02 – Itens 03, 04, 15, 16, 21 a 24, 26, 35, 36 e 49 a 56 – Valor: 
R$ 216.770,00 (duzentos e dezesseis mil e setecentos e setenta 
reais); Cirurgica Uniao Ltda – CNPJ nº 04.063.331/0001-
21 – Itens 01, 02, 13, 14, 17, 18 e 25 – Valor: R$ 95.474,00 
(noventa e cinco mil e quatrocentos e setenta e quatro 
reais); LDG Clean Comercio de Produtos Ltda – CNPJ nº 
49.087.735/0001-93 – Itens 05 a 08, 27, 28, 31 e 32 – Valor: R$ 
86.552,00 (oitenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e dois 
reais). Assinatura: 18/12/2023. Mariana Estella Cestari Lese, 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 46/2023 – PI Nº 23928/2023 – PC 
799/2023 – Contrato 177/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares para a 
implantação da ILP.
Contratada: CLARO MED EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 13.719.523/0001-34.
R$ 35.990,00 (trinta e cinco mil novecentos e noventa reais)
Assinatura: 30/11/2023

Pregão Eletrônico nº 46/2023 – PI Nº 23928/2023 – PC 
799/2023 – Contrato 178/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares para a 
implantação da ILP.
Contratada: ARDIMED DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 
21.036.010/0001-57.
R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais)
Assinatura: 30/11/2023

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2023 - 
“CULTURA VIVA CARAGUÁ” PREMIAÇÃO PARA 

AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO)

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC, no uso de suas 
atribuições e para que produza os efeitos legais, HOMOLOGA 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  1202 - 19 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
o presente CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2023 - “CULTURA VIVA CARAGUÁ” PREMIAÇÃO PARA AGENTES 
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), publicado no 
Diário Oficial do Município de Caraguatatuba nº 1.140 de 22/09/2023, com os projetos selecionados e suplentes no Resultado 
Final, abaixo relacionados:

1. CATEGORIA - AGENTE CULTURAL/PERSONALIDADE
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$5.000,00

CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO
01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 JONATAS DE CAMPOS BUENO SELECIONADO HABILITADO
2 MARIA ROGERIA THOMÉ SELECIONADO HABILITADO
3 VANESSA APARECIDA DA CONCEIÇÃO SELECIONADO HABILITADO
4 THIAGO SILVA DOS SANTOS SELECIONADO HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA - SUPLENTES - PROJETOS DE R$5.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 PEDRO CAETANO DOS SANTOS SUPLENTE HABILITADO
2 BRUNO PEDROSO DOS SANTOS SUPLENTE HABILITADO
3 MARCELO SOARES GOUVEA SUPLENTE HABILITADO
4 OSCAR LUIZ DO NASCIMENTO SUPLENTE HABILITADO
5 ESDRAS CABRAL PEREIRA DE SOUZA SUPLENTE HABILITADO
6 CINTIA CRISTINA NUNES SUPLENTE HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA - NÃO HABILITADOS
NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL OBSERVAÇÃO

DIOGO DE SOUZA CESAR SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.
BRUNA GUIMARÃES PRIOR SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.
GIOVANNI PARZIALE SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

COTAS - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$5.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 TERESINHA DE OLIVEIRA MARCIANO COSTA SELECIONADO HABILITADO
2 RUTY HELEN APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA SELECIONADO HABILITADO
3 DAVI SILVA DE OLIVEIRA SELECIONADO HABILITADO

2. CATEGORIA - GRUPOS/COLETIVOS DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL
PROPONENTES SELECIONADOS
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$10.000,00

CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO
01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 CRISTINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS SELECIONADO HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA - SUPLENTES - PROJETOS DE R$10.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 MARIA APARECIDA DIOGO SUPLENTE HABILITADO
2 MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS SUPLENTE HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA - NÃO HABILITADOS
NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL OBSERVAÇÃO

ALEXANDRE LUIZ CAMPOS SERRA SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

COTAS - SELECIONADOS
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 PAULO SERGIO DOS SANTOS FILHO SELECIONADO HABILITADO
2 GABRIELA MAROTTI RICARDO SELECIONADO HABILITADO

COTAS - SUPLENTES
CLASS. NOME DO PROPONENTE RESULTADO

01/12/2023 ANÁLISE DOCUMENTAL

1 MARIA APARECIDA DIOGO SUPLENTE HABILITADO
2 MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS SUPLENTE HABILITADO

Caraguatatuba, 19 de Dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA



Ano VI - n  1202 - 19 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Presidente da Fundacc

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2023 - “LÚCIO BRAUN”
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL
FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS)

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no uso de suas atribuições e para 
que produza os efeitos legais, HOMOLOGA o presente CHAMAMENTO PÚBLICO - Edital nº 023, de 22 de setembro de 
2023 - “Lúcio Braun” Seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) - Audiovisual, publicado no Diário Oficial do Município de Caraguatatuba nº 1.140 de 
22/09/2023, com os projetos selecionados e suplentes no Resultado Final, abaixo relacionados:

1. Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra audiovisual (sendo 1 ficção, 1 documentário, 1 Núcleo Criativo, entre outros)
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$60.000,00

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
01/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

1 GILDA SOUZA BRASILEIRO DE ALMEIDA Doc Baobá SELECIONADO HABILITADO
2 FELIPE VERNIZZI Batiscafo Escafandro SELECIONADO HABILITADO
3 ELISA VENÂNCIO DE OLIVEIRA O Corpo Mutável do Juqueriquerê SELECIONADO HABILITADO
4 MAXIMILIANO FERNANDEZ NUCLEO CRIATIVO PRATIKA LABS SELECIONADO HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA – SUPLENTES - PROJETOS DE R$60.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL
1 MARIA EDUARDA DE ALMEIDA NOGUEIRA GUIAMUM SUPLENTE HABILITADO
2 ALEXANDER MURRAY CAÇADORES - O Despertar das Sombras SUPLENTE HABILITADO
3 LUCIANE PIMENTEL “Chega de Abuso” - documentário sobre relacionamentos abusivos SUPLENTE HABILITADO
4 PAULO CESAR DE OLIVEIRA Videoclipe “Inverno”, Banda Tribo Caiçara SUPLENTE HABILITADO
5 LUCIANO AGUINALDO COELHO SANT'ANNA CARAGUÁ! ESSA CIDADE TAMBÉM É SURF SUPLENTE HABILITADO
6 RÉGIS THIAGO DA SILVA Curta-metragem “Canoa do Tempo” SUPLENTE HABILITADO
7 FABIO FERREIRA DA SILVA PUBLICIDADE - ME Morro do Algodão em Foco: Uma Jornada pelas Tradições Locais SUPLENTE HABILITADO
8 RENATA MARSON TEIXEIRA DE ANDRADE Feitiço do sol Uma comédia - romântica em Caraguatatuba SUPLENTE HABILITADO
9 ROSA MARIA RITA BRUNGNEROTTI A Arte de Interpretar: A História de Rita Brugnerotti SUPLENTE HABILITADO
10 MARLENE ELEUTÉRIO "TRAJETÓRIA DE JOCA O MESTRE " SUPLENTE HABILITADO
11 SILVIO MESSIAS SOBRINHO Videoclipe “Larga esse cara” SUPLENTE HABILITADO

AMPLA CONCORRÊNCIA – NÃO HABILITADOS
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL OBSERVAÇÃO

1 CASA BEIJA FLOR Encena na Casa - Produções 
audiovisuais Casa Beija Flor SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

2 THAINA FERNANDES SIMÕES
Terra forte em "Alma Número: 
A Busca por Significado e Valor 
em uma Sociedade Consumista"

SUPLENTE NÃO HABILITADO

13.1 Finalizada a etapa de análise de 
mérito cultural, o proponente do projeto 
contemplado deverá, no prazo de 03 
(três) dias úteis, apresentar os seguintes 
documentos pessoalmente, devendo ser 
protocolados na SEDE DA FUNDACC 
- Rua Santa Cruz, 396 - Centro - 
Caraguatatuba, conforme sua natureza 
jurídica:
II - atos constitutivos, qual seja o contrato 
social, nos casos de pessoas jurídicas com 
fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de 
organizações da sociedade civil; 

3 MAURICIO KASCHEL MARTINS Em Si - arte e solitude SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.
4 IASSIENE FIDA ROSSI HERNANDEZ VEIGA ELAS QUE FAZEM SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

5 NORDAN MANZ Try Once Again (Tentar Mais 
Uma Vez) - Videoclipe SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

6 FERNANDO DRAGONE PESSOTO
"Reggae da Paz - Uma 

Chance Para a Paz no Mundo" 
(Audiovisual)

SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

7 ADEMAR MACHADO DA COSTA Os Caiçaras Contam SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

8 ALOISIO FELIPE SANTOS AGENCIAS DE 
PUBLICIDADE Capoeira Angola SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

9 ESCOLA DE CAPOEIRA ANGOLA REI 
ZUMBI - ECARZ

Mestre Zé Baiano - Histórias da 
capoeira em Caraguatatuba SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

10 BRUNA GUIMARAES PRIOR PIQUENIQUE DE 
MEMÓRIAS SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

11 LUANA FIDA ROSSI Inventário Feminino SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.
12 CARLOS EDUARDO QUIRINO Cultura Online - Caraguá SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.



Ano VI - n  1202 - 19 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
13 DANIELLE NAKASHIMA EmpreCULT SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

14 THALES STADLER “Cultura Caiçara” Acessível 
a todos. SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

15 JULIO CARLOS MARQUES DA SILVA
# DOIS VELHINHOS PELO 

MUNDO... "De Caraguá a 
Woodstock"

SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

16 MAXIMILIANO FERNANDEZ Letra Viva - Da Arte Rupestre a 
Escrita Digital SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

COTAS - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$60.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL
1 LITIANE RODRIGUES FERNANDEZ Viajante das Marés SELECIONADO HABILITADO
2 MARIANE GARCIA DA SILVA Projeto Doc Trancistas LNSP SELECIONADO HABILITADO
3 JOVIANO JOSÉ MACHADO JÚNIOR O brilho da Herança (Média metragem) SELECIONADO HABILITADO

COTAS - SUPLENTES - PROJETOS DE R$60.000,00
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL
1 ROSA MARIA RITA BRUNGNEROTTI A Arte de Interpretar: A História de Rita Brugnerotti SUPLENTE HABILITADO
2 MARLENE ELEUTÉRIO "TRAJETÓRIA DE JOCA O MESTRE " SUPLENTE HABILITADO

COTAS – NÃO HABILITADOS
NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

01/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL OBSERVAÇÃO

ESCOLA DE CAPOEIRA ANGOLA REI ZUMBI - 
ECARZ

Mestre Zé Baiano - Histórias da capoeira em 
Caraguatatuba SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

JULIO CARLOS MARQUES DA SILVA # DOIS VELHINHOS PELO MUNDO... "De 
Caraguá a Woodstock" SUPLENTE NÃO HABILITADO Documentação não entregue.

2. Inciso I | LPG - Apoio a produção audiovisual de proponentes iniciantes
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$10.000,00

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
01/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

1 IGOR FREITAS POLISEL (AMÉLIA POLISEL) Sinais na Foz SELECIONADO HABILITADO
2 TAMIRES FRANÇA NUNES DE OLIVEIRA Pescador SELECIONADO HABILITADO
3 ALEXANDRE MANZ Curta metragem “O Naufrago e o Espelho” SELECIONADO HABILITADO
4 DANIEL UESUGUI IANAE Eu penso sobre ir embora SELECIONADO HABILITADO
5 LUCAS BONFIM DE JESUS Album Luto's SELECIONADO HABILITADO
6 INSTITUTO MUSICAMAR DE ARTE E CULTURA PROJETO MUSICAMAR SELECIONADO HABILITADO

3. Inciso II | Apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$40.000,00

CLASS NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
01/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

1 VANESSA CRISTINA SARDI Cineclube Hartãt SELECIONADO HABILITADO
2 EMERSON REIS DE OLIVEIRA Está rolando um CLIMA entre a gente...na sua Rua SELECIONADO HABILITADO

4. Inciso III | Ação de Formação Audiovisual ou Apoio a Cineclubes
AMPLA CONCORRÊNCIA - SELECIONADOS - PROJETOS DE R$20.000,00

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
01/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

1 HUGO DOS SANTOS LABANCA DA SILVA Cineclube Pyatá SELECIONADO HABILITADO
2 FÁBIO RODRIGO PEREIRA (CACÁ ESPINDOLA) Não convém SELECIONADO HABILITADO
3 LUCIANO AGUINALDO COELHO SANT'ANNA CARAGUÁ! ESSA CIDADE TAMBÉM É SURF SELECIONADO HABILITADO

Caraguatatuba, 19 de Dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-12-19T12:14:41-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




